[image: image1.jpg]

администрация мерчанского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	30.12.2021
	                                                                                                 № 235

село Мерчанское

О внесении изменений в постановление администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района от 9 октября 2020 года № 92 «Об утверждении муниципальной программы Мерчанского сельского поселения

Крымского района «Развитие физической культуры и  спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского  района» на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района от 14 сентября 2017 года № 289 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мерчанского сельского поселения Крымского района», статьей 35 устава Мерчанского сельского поселения Крымского района, п о с т а н о в л я ю:

1.   Внести в постановление администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района от 9 октября 2020 года № 92 «Об утверждении муниципальной программы Мерчанского сельского поселения Крымского района «Развитие физической культуры и  спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского  района» на 2021-2023 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение «Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и  спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского  района» на 2021-2023 годы» изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ведущему специалисту администрации (Шеиной) обеспечить обнародование настоящего постановления, а также размещение на официальном сайте администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района в сети «Интернет».

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на ведущего специалиста администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района (Шеину).

4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Мерчанского сельского
поселения Крымского района                                                                Е.В. Прокопенко

	Приложение №1
к постановлению администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района

от 30.12.2021  № 235

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и  спорта
в Мерчанском сельском поселении Крымского района»

	ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие физической культуры и  спорта
в Мерчанском сельском поселении Крымского района»

на 2021-2023 годы

	Наименование муниципальной  программы

	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в  Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2021-2023 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»;

Устав Мерчанского сельского поселения Крымского района; Федеральный закон от 4 декабря 2007 года   №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 10 мая 2011 года №2223-КЗ «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае»

	Координатор муниципальной программы

	Администрация Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрено муниципальной программой

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	Не предусмотрено муниципальной программой

	Ведомственные целевые программы

	Не предусмотрено муниципальной программой

	Субъект  бюджетного планирования

	Администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы

	Администрация  Мерчанского сельского поселения Крымского района

МКУ «Дом культуры  Мерчанского сельского поселения»

	Цели муниципальной программы

	- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы

	- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- проведение спортивных мероприятий;

- приобретение инвентаря, оборудования, материалов;

- количество занимающихся спортом

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования из средств местного бюджета составляет: 138,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 48,0 тысяч рублей

2022 год – 60,0 тысяч рублей

2023 год – 30,0 тысяч рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Мерчанского сельского поселения Крымского района;

Совет Мерчанского сельского поселения Крымского района

Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта
в Мерчанском сельском поселении Крымского района»

на 2021 - 2023 годы

1. Содержание,  проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы;
3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы;
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы;
5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы;
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
7. Оценка рисков реализации муниципальной программы
II. СОДЕЖАНИЕ ПРОГРАММЫ:

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

 В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» необходимо создание условий, способствующих развитию массовой физической культуры, детско-юношеского спорта, спорта высших достижений и формированию здорового образа жизни населения.

Основополагающей задачей политики администрации Крымского городского поселения Крымского района является создания условий для роста благосостояния населения города Крымска, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В тоже время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя города. Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечения населения к занятиям физической культурой и спортом, а также успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации.
Из функционирующих объектов физической культуры и спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского района - спортивный зал в МБОУ СОШ № 4 села Мерчанского, стадион в с. Мерчанском, где занимаются футболом и другими видами спорта дети, подростки и взрослое население.
По статистическим данным количество занимающихся спортом составляет 32% от общего количества жителей поселения.

Однако широкому вовлечению различных категорий населения в занятиях физической культурой и спортом препятствует слабая материально техническая база.

Реализация данной программы будет способствовать приобщению
широких масс населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом и соревновательной  деятельности, а  так   же    пропаганде    здорового образа жизни среди детей и молодёжи.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью настоящей программы является развитие физической культуры и массового спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского района.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение
следующих задач:

- создание условий для занятия физической культурой и спортом, активное вовлечение в них широких слоев населения, особенно детей и молодёжи, проведение спортивно-массовых мероприятий;

- оснащение спортивным инвентарём и оборудованием для обеспечения
учебно-тренировочного процесса и проведения спортивно-массовых
мероприятий.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной программы приводятся в приложении № 1 к муниципальной программе.

Сроки реализации программных мероприятий определены на 2021 – 2023 годы.

                      3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

муниципальной программы

Система программных мероприятий представлена следующими направлениями:
- проведение спортивных мероприятий;

- количество приобретенного инвентаря, оборудования, материалов.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета – 90,0 тыс. рублей:

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Общий объеме финансирования муниципальной программы, тыс. рублей

	2021
	2022
	2023

	Проведение спортивных мероприятий
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	3,0

	Заработная плата спорт инструктора
	Местный бюджет
	48,0
	60,0
	24,0

	Приобретение инвентаря, оборудования, материалов
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	3,0

	Итого

	48,0
	60,0
	30,0

5. Оценка эффективности реализации

муниципальной программы

5.1. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет  координатор, который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

7. Оценка рисков реализации муниципальной программы

Реализация программы осуществляется в условиях наличия определенных рисков. В целях минимизации рисков реализации муниципальной программы будет осуществляться систематическое проведение оценки эффективности программы и корректировка по результатам исполнения программных мероприятий и объемов финансирования. Также запланирован ряд мероприятий по сокращению возможных рисков:

	Риски программы

	Мероприятия по минимизации рисков

	Отсутствие необходимого количества учреждений физкультурно-спортивной направленности, необходимых для увеличения численности    детей    и   подростков, занимающихся физической культурой и спортом в учреждениях физкультурно-спортивной направленности
	Открытие новых отделений на базе имеющихся учреждений

	Отсутствие необходимого спортивного оборудования, снаряжения и инвентаря вследствие их износа, отсутствия достаточного количества финансовых средств
	Проведение мониторинга и  корректировка объемов финансирования мероприятий программы

	Удорожание стоимости услуг, работ, наградной продукции, спортивного снаряжения/инвентаря и др.
	Своевременный анализ информации о рыночных ценах товаров и услуг, корректировка объемов финансирования

 Ведущий специалист  администрации

 Мерчанского сельского поселения                                                                          Е.А. Шеина
Приложение № 1

к муниципальной Программе

«Развитие физической культуры и  спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Развитие физической культуры и  спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского района»

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского района»

	1.1
	Количество  мероприятий
	штук
	15
	          20
	25

	1.2
	Количество участников в мероприятиях
	человек
	15
	17
	20

	1.3
	Количество приобретенного инвентаря, оборудования, материалов
	штук
	10
	11
	12

	2.
	Мероприятие № 1 Проведение спортивных мероприятий

	2.1
	Количество  мероприятий
	штук
	15
	          20
	25

	2.2
	Количество участников в мероприятиях
	человек
	15
	17
	20

	3.
	Мероприятие № 2 Приобретение инвентаря, оборудования, материалов

	3.1
	Количество приобретенного инвентаря, оборудования, материалов
	штук
	10
	11
	12

Ведущий специалист  администрации

 Мерчанского сельского поселения                                                                          Е.А. Шеина

Приложение № 2

к муниципальной программе

 «Развитие физической культуры и  спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского района»

	ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

 «Развитие физической культуры и массового спорта в Мерчанском сельском поселении Крымского района»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	1.1
	Задача

	повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни

	1.1.1
	Проведение спортивных мероприятий
	местный бюджет
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	Количество мероприятий, шт.:

2021 год -  15 шт.

2022 год – 20 шт.

2023 год -  25 шт.

Количество участников в мероприятиях чел.:

2021 год - 15 чел.

2022 год – 17 чел.

2023 год – 20 чел.
	Администрация  Мерчанского сельского поселения Крымского района

	1.1.2
	Приобретение инвентаря, оборудования, материалов
	местный бюджет
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	Количество приобретенного инвентаря, оборудования, материалов, шт.:

2021 год-10 шт.

2022 год -11 шт.

2023 год -12 шт.

	1.1.3
	Заработная плата спорт инструктора
	местный бюджет
	132,0
	48,0
	60,0
	24,0

	Итого
	местный бюджет
	135,0
	48,0
	60,0
	27,0

Ведущий специалист администрации
Мерчанского сельского поселения                                                                                                                                                                   Е.А. Шеина